[image: image1.wmf]
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DO PARÁ - ACEPA

CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ - CESUPA

EDITAL Nº 044/2012
1.
O Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará – CESUPA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e, com base nos Artigos 21 e 22 do Regimento Geral, comunica, aos interessados, a realização do Processo Seletivo do Programa de Iniciação Científica do Curso de Medicina (PICMED), válido para o ano de 2013, a fim de selecionar bolsistas de Iniciação Científica para atividades de Pesquisa do Curso de Bacharelado em Medicina, da Área de Ciências Ambientais, Biológicas e da Saúde – ACABS, consoante oferta de vagas nas linhas de pesquisa definidas no Anexo I deste Edital.

2.
DAS INSCRIÇÕES E CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
2.1. Somente poderão inscrever-se os alunos regularmente matriculados no Curso de Bacharelado em Medicina do CESUPA, a partir do terceiro período do Curso.
2.2. As inscrições serão aceitas mediante apresentação do Plano de Trabalho que deverá ser encaminhado à Coordenação do Curso de Medicina, via requerimento, protocolado no período de 07 de novembro a 14 de dezembro de 2012. O modelo do Plano de Trabalho está disponível no Anexo II deste Edital.
3.
DO PROCESSO SELETIVO

3.1.
O bolsista será selecionado mediante processo seletivo interno, constituído por três etapas a seguir descritas:
3. 1. 1. A PRIMEIRA ETAPA, de caráter eliminatório e classificatório, será constituída pela Avaliação do Histórico Escolar (HE) e da Situação Disciplinar do Candidato, nos seguintes termos:

a) A COGRAD fará a avaliação do Histórico Escolar e da Situação Disciplinar do Candidato.
b) A avaliação do Histórico Escolar do candidato será feita a partir de consulta das notas disponíveis no sistema, não sendo necessário que o candidato entregue o Histórico Escolar. Será calculada a média das atividades já cursadas e será eliminado o candidato que tiver alguma retenção de período, ou seja, que tenha obtido três ou mais reprovações em um mesmo semestre e que por isso não tenha avançado para o período seguinte, precisando cursar novamente as três ou mais reprovações.
3.1.2.
A SEGUNDA ETAPA, de caráter eliminatório e classificatório, será constituída por Avaliação de Plano de Trabalho, versando sobre o Plano elaborado e submetido por cada candidato. Será eliminado o candidato que obtiver nota inferior a 7,0 (sete).

3.1.3.
A TERCEIRA ETAPA, de caráter eliminatório, será constituída pela realização de Entrevista, nos termos a seguir:
a) Serão convocados para a entrevista os quatro (04) primeiros candidatos para cada vaga, aprovados nas etapas anteriores com base na fórmula:

	[(NOTA DA AVALIAÇÃO DO HE x 3) + (NOTA DO PLANO DE TRABALHO x 7)]
10

 b) Os nomes dos candidatos convocados, assim como data e horário das entrevistas, serão divulgados até o dia 25/01/2013, na Secretaria da Coordenação do Curso de Medicina na Unidade Almirante Barroso.

d) Esta etapa destina-se a avaliar a disponibilidade de carga horária do candidato e sua aptidão para o desenvolvimento de pesquisas científicas;

e) Da entrevista, de caráter eliminatório, resultará parecer firmado pelos examinadores, que considerará o candidato apto ou inapto ao exercício da Iniciação Científica;

f) Para emissão do parecer, os examinadores deverão preencher o formulário avaliativo específico para este fim;
g) A Banca Examinadora da Entrevista será constituída pelo Coordenador do Curso ou docente por ele designado, um professor orientador e um membro da COGRAD.
h) O resultado da Entrevista será divulgado no site do CESUPA (www.cesupa.br) até o dia 01/02/2013.

3.2. Dos candidatos considerados APTOS na Entrevista será selecionado o primeiro colocado para cada vaga utilizando-se da média da nota do Plano de Trabalho e do Histórico Escolar.

3.3. Em caso de empate, será classificado, nesta ordem, o candidato com melhor desempenho no Plano de Trabalho, seguindo-se aquele que apresentar melhor desempenho, sucessivamente, na avaliação do Histórico Escolar. Permanecendo o empate, a decisão caberá à Banca Examinadora da Entrevista.

4.
DO RESULTADO FINAL
4.1. O resultado final será divulgado até o dia 01/02/2013 no site do CESUPA (www.cesupa.br).
4.2. Não será concedida revisão para nenhuma das etapas e nem será recebido recurso de qualquer natureza.
5.
DOS VOLUNTÁRIOS DO PICMED
5.1.
Alunos aprovados neste processo seletivo, porém, não selecionados, poderão requerer vaga para Voluntário do Programa de Iniciação Científica do Curso de Medicina – PICMED.
5.2.
A vaga de voluntário deverá ser solicitada via requerimento à Coordenação do Curso de Medicina, no período informado junto ao Resultado Final.
5.3. O voluntário não receberá bolsa e/ou descontos de qualquer natureza.

6.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1.  Somente poderão exercer a Iniciação Científica os alunos regularmente matriculados no Curso de Bacharelado em Medicina do CESUPA, a partir do terceiro período.
6.2. A bolsa de iniciação científica terá duração de fevereiro a dezembro de 2013.
6.3. O valor da bolsa de iniciação científica será de R$400,00.
6.4. O bolsista cumprirá, em horário não conflitante com o de suas aulas, o mínimo de 12 (doze) horas semanais de atividades, distribuídas entre as atividades especificadas no Plano de Trabalho.

6.5. Alunos participantes de programas vigentes do Governo Federal (como o Programa Universidade Para Todos – PROUNI e o Financiamento Estudantil – FIES), não poderão receber bolsa de iniciação científica cujo valor seja superior ao do seu compromisso financeiro com o CESUPA, observado o disposto no item 6.3 deste Edital.
6.5.1.
Alunos que já possuam bolsa integral de qualquer natureza, no CESUPA, poderão participar do concurso e exercer as atividades de iniciação científica, sem remuneração ou desconto.
6.5.2.
Alunos detentores de bolsas e/ou descontos de outra natureza, concedidas pela instituição ou por Convenção Coletiva, se aprovados no concurso de iniciação científica deverão, obrigatoriamente, optar por uma única modalidade de bolsa, sendo vedado o acumulo de descontos.
6.6.
O exercício da iniciação científica não implica em vínculo empregatício do discente com o CESUPA ou a Associação Cultural e Educacional do Pará – ACEPA.

6.7.
O discente selecionado receberá orientações do orientador em relação a formulários avaliativos e prazos que deverão ser respeitados para a manutenção da bolsa.
6.8.
O bolsista ficará vinculado aos docentes orientadores da linha de pesquisa selecionada, cabendo aos mesmos orientar, acompanhar e avaliar o discente no desempenho de suas funções.
6.9. Fica vedado o acúmulo de bolsas em diferentes linhas de pesquisa, concomitantemente.
6.10. Ao concluir satisfatoriamente o programa de iniciação científica, o discente fará jus a um Certificado, assinado pela Pró-Reitora Acadêmica e pela Reitoria.
6.11. Os casos omissos serão dirimidos pelo Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará - CESUPA.

Belém (PA), 05 de novembro de 2012.
João Paulo do Valle Mendes

Reitor
ÁREA DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS, BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – ACABS

CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA

PROCESSO SELETIVO PICMED - 2013
ANEXO I – LINHAS DE PESQUISA E OFERTA DE VAGAS
1. Cirurgia Experimental

Definição: Fornecer treinamento específico de técnicas de microcirurgia em animais de experimentação, como também estimular o desenvolvimento de modelos experimentais cirúrgicos que possam servir como ensaios pré-clínicos para o estudo da cicatrização de feridas cirúrgicas, assim como avaliar o uso de próteses biológicas ou não para a reconstrução de defeitos da parede abdominal secundárias às peritonites.

Orientador: Prof. MSc. Ariney Costa de Miranda

Vaga(s): 01

2. Educação Médica

Definição: Subsidiar a promoção de estudos na área da Educação Médica, no contexto técnico-científico, acadêmico e profissional, que estão envolvidos na formação e prática de estudantes, médicos e docentes do curso de medicina, quanto: 1) ao processo de ensino-aprendizagem, abrangendo os sistemas de educação em saúde, com ênfase nas metodologias ativas de educação médica; 2) a relação médico-paciente/médico-equipe em suas dimensões técnica, humanística, ética e bioética da prática médica (níveis de satisfação, qualidade de vida, indicadores emocionais, stress).

Orientador: Profa. Dra. Ana Emília Vita Carvalho

Vaga(s): 01

3. Farmacologia Médica

Definição: Estudar como drogas de ação cardiovascular (inotrópicas positivas e/ou negativas) atuam no coração e ao mesmo tempo afetam a regulação de importantes mediadores envolvidos no controle do aparelho cardiovascular. Visa-se estudar o papel do sistema do óxido nítrico e de outros mediadores que regulam a função cardiovascular na ação de drogas. Estabelecer relações de entre a farmacologia cardiovascular e a farmacologia hepática e renal compreendendo como ocorre o mecanismo de compensação (fisiofarmacologia) e falência.

Orientador: Prof. Dr. Ismaelino Mauro Nunes Magno

Vaga(s): 01

ÁREA DE CIÊNCIAS AMBIENTAIS, BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – ACABS

CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA

PROCESSO SELETIVO PICMED - 2013
ANEXO II – Modelo do Plano de Trabalho
1. Nome:
2. Matrícula:

3. Turma (2013.1):
4. Linha de pesquisa escolhida:

5. Descreva um problema a ser investigado:

6. Argumente sobre a relevância do problema de pesquisa:

7. Como planeja investigar o problema escolhido:

8. Indique as principais referências bibliográficas para a sua pesquisa:

Instrução: O documento deverá ter no máximo cinco laudas com a seguinte formatação:

- texto justificado;

- espaçamento 1,5;

- fonte times new roman 12; e

- margens 2,5.
PAGE
1

_1384935862.unknown